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Abstract

This work deals with the process of creating a working prototype of a wearable, which is able
to measure walked distance and notifies the user on his wrist. Notifications from all users’ ap-
plications are coming from users’ smartphone via Bluetooth Low Energy. This work focuses on
finding out users’ preferences about their current watches and other smart wearables, their needs
and wants on this topic. I have summarized theses preferences and based on this summarization I
have created prototype of an environment (wearable, smartphone application) for target group of
users based on this research. I have created user requirements on system, low-fidelity prototypes
of mobile application, as well as for wearable, for testing purposes and to assigning priorities on
the system. The plan was to create MVP = minimal viable product. After prototyping the soft-
ware, the hardware was chosen for the wearable, main part of the hardware is the SoC (System
on a Chip) with CPU and Bluetooth chip supporting Bluetooth Low Energy. For the purposes
of this work nRF51822 from Nordic Semiconductor was chosen. After creating the model of a
logic board and assembly attempt, was created 3D model and then the model was 3D printed.
The solution was then tested with 2 potentional users.

Keywords:
wearable; watch; prototyping; user study; Android application

Abstrakt

Táto práca sa zaoberá procesom vytvorenia prototypu nositeľného zariadenia, ktoré je schopné
merať prejdenú vzdialenost a upozorňovat na notifikácie na jeho zápästí. Upozornenia od
všetkých užívateľových aplikácií prichádzajú z užívateľovho smartphonu pomocou Bluetooth
Low Energy technológie. Ďalej sa zaoberá zistením užívateľských preferencií o ich aktuálnych
hodinkách a iných smart zariadení. Zaujímajú nás aj ich potreby a požiadavky na túto tému.
Tieto požiadavky som zosumarizoval a z nich bol vytvorený prototyp pre cieľovú skupinu to-
hto zariadenia. Boli vytvorené užívateľské požiadavku, low-fidelity prototypy ako nositeľného
zariadenia, tak aj aplikácií pre otestovanie a určenie užívateľských priorít na systém. Po napro-
totypování softwaru bol zvolený hardware na ktorom tento systém má bežať. Bol zvolený SoC
(systém na čipe) s CPU a Bluetooth čipom, ktorý podporuje BLE. Pre účely tejto práce bol
zvolený čip nRF51822 od Nordic Semiconductor. Po vytvorení modelu základnej dosky a pokuse
o osadenie všetkých potrebných komponent bol vytvorený 3D model obalu, ktorý bol vytlačený
na 3D tlačiarni. Následne bolo toto riešenie otestované na 2 užívateľoch.

Kľúčové slová:
nositeľné zariadenie; hodinky; prototypovanie; užívateľská štúdia; Android aplikácia
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Chapter 1

Preface

In this work you can find the basic creation of a new wearable product through user research,
defining, development and testing.

In first chapter we are trying to define what problems we can see in current market with
wearables as well as we are trying to find out what current market offers in wearables. We will
take a look at all types of wearables currently available as well as which will be available in near
future.

In chapter Analysis and solution proposal we are focusing on defining what users want from
their current, or rather wished devices and what features and properties these devices should have.
With this we wil find out what problems are these uesrs seeing with their current wearables. We
will take a closer look as how this user research was performed. After that we wil take conclusions
from this user research and with results we will define most important features their desire, as
well as we will define target group for this device. Furthermore we are describing challenges with
Bluetooth Low Energy and how it should be implemented.

Next chapter is dealing with implementation challenges for proposed solution, step detection
algorithm as well as architecture desicions for the applications. We are looking at the principles
of MVVM on Android and B-VIPER on iOS and what particular letters mean.

Last but not least we will be looking at test phase of this diploma thesis and therefore we
will take a look at the precision of step detection algorithm as well as user experience from users
on wearing the prototype and using the applications.

1
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Chapter 2

Problem and goal specification

People like to know what is happening with their bodies and social life. That is why there is
such a big rise in wearable technologies. They provide a lot of information for the user from the
perspective of their health thanks to sensor such as pedometer, heart rate monitor, thermometer
and so on. They even provide information about their social life, thanks to connection with users
smartphones and resending notifications from smartphones to their wearables.

3
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Figure 2.1: Wearable fitness device adoption rate worldwide in 2016, by country [?]

Wearable devices have great adoption rate among people, thanks to the ease of use and
additional informations they provide, as seen above.

2.1 Problems with wearables

These devices have many advantages, but they are not flawless. For analysing their flaws we
have to take a look at different categories of wearables.

2.1.1 Smart-watch

Smart-watch is the main category of smart wearables when one talks about smart wearables.
Smartwatches are on the market from around 2013[3] so they already have few versions behind
them and most of the, not just usability, problems are solved. The only big problem they still
share between all the manufacturers is battery life. For some people its benefits outweight the
need to charge them, almost, every single day and people do not have the problem with charging,
because they need to charge their phones, almost every day, too. Another issue with purchasing
smart-watch could be its price, which could render these devices as useless for people.
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As for features they bring for the end user:

• notifications

• operating system

• touch screen

• thermometer

• pedometer

• heart-rate monitor

• water resistance

• many others

At figure 2.2 we can see one of the many examples of smart-watches currently available at the
market. They are made by Apple Inc.

Figure 2.2: Apple Watch

2.1.2 Smart-ring

Smart-ring is the new trend in category of smart wearables. They promise many features in
really small package. Among key features of these smart-rings we can place:

• notifications

• pedometer

• heart-rate monitor
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• water resistance

• around a week of battery life

Figure 2.3: Motiv ring

Everything in above list looks great for its target group of users, but there are two key
“features” not mentioned. These smart rings cost from 150 USD above and most of them are
still in developement.

2.1.3 Smart-band

Smart-bands are widely known as fitness trackers. They are relatively small devices with great
battery life, but not as many features as smart-watches. Sometimes they contain a touch screen
with limited funcionality and as of Q4 2017 they do not have other than proprietary operating
system. They offer great compromis between all of the features of smart-watches and smart-
rings. Except they are cheaper mainly because there is no issue with space as in smart-rings
and at the same time there is no need for processing power as big as with smart-watches. As
smart-watches they already iterated over few generations and have the most issues tuned out,
except one. They absolutely do not look great on your wrist. God forbid you would like to use
your “dumb” watch. You would need to carry two devices on your wrist what is impractical, not
good looking and in general annoying.
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Figure 2.4: Xiaomi Mi Band 2

2.2 Goal specification

For reasons stated above we have decided to create similar device as smart-band, but with
the key exception that the device is attached to your regular watch band. For specification of
concrete features needed by the users we will perform user reasearch. This research will help
us to check the truthfulness of above stated problems and overall significance of this solution.
We will define our features based on this research as well as we will define target group for this
product, because we have two main ways of attacking this problem. We can focus on the same
market as smart-bands (inexpensive fitness-trackers), or focus on users who really care about
their watches.

By the nature of this device we need to make sure it works with smartphones powered by
iOS as well as Android, for this reason we will use Bluetooth low energy (BLE) as connection
between device and smartphone.

There are few things we have to assume before we will go deeper into this topic:

• this device has other usage as the smart-band, more like classical watch

• we should use materials from classic watches (leather, silicone, metal, ...)

• relatively new product

• there will be specific attachment to watch
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Chapter 3

Analysis and solution proposal

For us to get the most relevant results we have to conclude user research on this topic, create
a prototype and then test the prototype out with our target group. For creation of a working
prototype we need to analyse competition on the market and we have to analyse the proper
technologies.

3.1 User research

Has very important role in a development process of new features, or products. It can show
stakeholders the current state of a product, or can help them to decide future development. User
research is coined term in UX (User experience) field. User research is relatively simple tool for
gathering different information about current state of market or product with:

• questionnaires

• interviews

• reviewing other scientific studies.

User research tries to answer questions like:

• Who are your users

• What your users want

• What they purchase

• Where they shop

• What they own

• What they think of your product or brand

9
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3.1.1 Realisation

The research was done with 7 participants defined as young adults. Every interview is concluded
below with basic information about a participant. Every interview was divided into few themes,
how many watches does participant has, if and how many of smart wearables does he/she has,
what are the materials of the devices, what they like or do not like on their smart devices, what
are their habits with wearable devices and so on.

• Participiant 1

– is a young male owning 2 analog watches with stainless steel dial and one gum and
one leather bands

– he got both watches as a gitfs. At the same time he got for his sister smart band for
pedometer and fitness tracker funcionality

– he was thinking about buying a smartwatch for himself, but at that time he did
not have nor smartphone supporting BLE nor the finances for these devices. In the
meantime he got the 2 watches mentoined earlier and that is why he is no longer
seeking this smartwatch

– he is interested information about his step count and heart rate information during
the day, but he did not find suitable solution for him

• Participiant 2

– is a male, who does not wear any watches already for around 10 years, he gave up on
wearing mainly because of the size they add to the wrist


[…]


5. Entity - model serves more purposes. Firsrt is the real entity model, we imagine under
the name Entity and second is implementation of enterprise business logic. Often here
are added here services with single responsibility and different mathematical operations.
Basically in this layer is done all the heavy lifting.

6. Router - are relatively simple classes which handle what follows after this feature/screen/event
is fired. Often there are two niveaus of routers: AppRouter for routing whole application
and deciding what to show to user after launching the application and feature Router,
which handles wizard navigation, or navigation between features.

4.4 Final prototypes

This section shows final Android prototype with which the users tested with a few comments.

Figure 4.15: Main screen
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Main screen contains main dial with steps taken today, while under it we can see data from
the last 7 days.

Figure 4.16: Main screen scrolled

Figure 4.17: User screen

User screen above is scrollable due to possibility of smaller displays.
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Figure 4.18: Notification group screen

Above we can see the screen for quick toggle of notification groups. While on the next screen
we can see all installed applications on current smartphone.

Figure 4.19: Applications screen
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Testing

Testing is very important part of every project. This project needs to utilize user testing of a
whole solution as well as basic funcionality of this solution. Main questions we will try to answer
are:

• Are users satisfied with general prototypes shape, placement and attachment to the watch?
What would they change?

• Would be, in their opinion, better to have the device permanently attached to watch/band
or is this solution with removing and reattaching the device for them pleasant?

• Is the applications onboarding process with device attachment and user information setup
understandable?

• Do users understand where from which source are shown data?

• How happy are users with the current state of a prototype?

5.1 Usability testing

The test was concluded with 2 users to whom was provided a prototype. One hollow 3D printed
model and one functional board with step counting and notification capabilities. We have to take
into account status of physical devices and the fact, that users are getting 2 different devices.
Users got both devices to take home and use over 2 nights as they please to experience the
sensation of owning similar device. With that we got more real feedback on the devices and
application.

Before users got the device to take home, they were subjects of classical usability test on
mobile application with following tasks:

1. Connect to supported HW device, after starting the application.

2. Fill up all required fields to start using application in its fullest.

47
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3. Create new notification group from which you do NOT want to receive notifications (Mes-
senger, WhatsApp)

4. Create new notification group from which you do want to receive notifications (Gmail,
Calendar)

5. Edit your hourly step target to 500 steps

6. Change your weight to new value 55 kg.

Before usability testing it is important to get users context, we do not need to do that, because
we are using same users as at the begging of the project. Although after every usability testing
is important to debrief users and mainly to state that what was tested was the solution and not
them and at the same time to try and get any ideas how to make the product better.

Longer term hardware testing will be evaluated based on interviews with users.

5.2 Evaluation

We are using participants 3 and 5 from beginning of the project as they are male and female, one
with experience in smart watches and other without it. The participant without the wearable
experience was very interested in this project and the other participant was happy with his smart
watches, therefore we have results from a potentionally eager user and potentionally pesimistic
user of this solution. Both of these users have Android devices. To the user withouth classical
watch was lend my watch for testing period.

Before this longer term test we concluded classic usability testing. The tests were concluded
in office environment in Prague on 18.12.2017, at this time started the longer term testing, with
these two test participants.

5.2.1 Usability test

In first task was only problem that one participant had not turned Bluetooth on and after the
dialog about notifying him about he expected that bluetooth was turned on with this dialog,
this is a feature of Android and therefore, sadly, we cannot do anything about it.

Second task was pretty straight forward and no problems were discovered. Users were able to
get that this information is being saved into device and no further actions were needed to adjust
the application.

After completing the first two tasks, got user to the main screen, where they saw empty
counter, without any history. Therefore we continued to next assignement. We could see the
confusion with task formulation, but participants were able to complete the next two tasks easily
after quick explanation about the task formulation.

Participants were pleased with the possibility to set their daily targets, not so about the
hourly targets.

The last task was easy for both of them, while it was on the same screen as task before. This
task was the start of the debriefing process.
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Debriefing continued with post-test interview, where the participants were properly debriefed
and asked about possibilities to make this solution better. Their ideas can be united into few
statements:

• the concerns about the long term stability of the case attachment to the watch

• they stated that prettier UI for the application would be appreciated

• they missed the possibility to see whole history of steps

• they missed more statistics (graphs and goal reaching)
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Chapter 6

Conclusion

At the beginning of the project was a question: Is there a way to enable people to gather
health data and receive notification on classical watch? After doing a user research on 7 people
we conclude that people want to gather health data and receive notifications, while at the same
time they have emotional or style attachments on their classical watch, therefore we can conclude
that there is a market for such a device. This statement is backed by fully backed kickstarter
project called Smart Buckle.

Next chapter contained informations needed for developing such a solution, what requirements
should the device full-fill, what technologies should be used and what is the main target group
for this device. Our design process was inspired by book Design Thinking from H. Plattner, Ch.
Meinel and L. Leifer. There were created low-fidelity prototypes, which were tested and in this
work we could see the final low-fi prototypes.

Realisation was really challenging, because the hardware prototype needed to be created with
the help of external companies. This companies were PragoBoard and TTC Telekomunikace, we
had long email conversations about specifications so that TTC is able to assemble the components
on the board from PragoBoard. After everythnig was created and ordered TTC had a problem
with the holes size on a alumiunum template. TTC could not push paste through the holes.
Therefore we created plan B, which could not be incorporated into 3D printed case. Android
application was created as it is main platform in the current market.

Testing was therefore done in two parts. First was classic usability test with 2 users, tasks
and post-test interview, while the second test was longer time testing about using the case. We
conclude that there are many challenges before us with this project.

More work is definitelly needed, we need to develop better iOS support, better case design,
finish hardware prototype (assemble) and properly test this. After the development we need to
focus on materials, marketing and financional stability of this whole project. We will try to get
the product to market in Q3 2018, ideally with price up to 50 EUR, what is limit price for the
users.

51

52 CHAPTER 6. CONCLUSION
