Posudek vedoucího diplomové práce – Prototype of Notification-Monitoring Wearable

Student: Bc. Eduard Füzesséry
Vedoucí dip. práce: MgA. Anna Kutíková

Téma:

Cílem studenta bylo naprototypovat produkt, který zpřístupní technologie smart wearables zařízení i mezi uživatele běžných hodinek.

Řešení:

Student se nejprve pustil do zevrubné rešerše wearables zařízení. Poté zahájil kvalitativní výzkum pomocí interview se sedmi participanty. Ti se skládali ze z uživatelů do 30 let nosících non-smart (klasické) hodinky a smart watch. K rekrutaci participantů student využil snowball rekrutační metodu. Někteří měli hodinek více, jiní méně, někdo dával přednost jednomu typu, někdo kombinoval smart watch a non smart hodinky podle situace.

Poté si student definoval potřeby uživatelů, které rozklíčoval z rozhovorů a jejich prioritu pro svou práci. Z rozhovorů mu také vyplynulo několik blokátorů a motivátorů. Nejdůležitější uživatelské potřeby byla potřeba notifikací a přístup k health-data. Mezi potřeby, které se rozhodl v současné situaci neřešit, patřila třeba i vizuální atraktivita produktu. Na základě provedené rešerše a rozhovorů formuloval student také základní design koncept. Zařízení se rozhodl umístit na ruku pod non-smart hodinky - pro dobrý sběr dat a také kvůli pohodlnosti pro uživatele. Tuto hypotézu si později ověřil při testování.

Dále se student pustil do low fidelity prototypů. Ty se snažil student udělat tak, aby byly co nejrychleji prototypovatelné a mohl rychle iterovat. Nejprve přišly na řadu modely z modelovací hmoty, kterou student umísťoval a formoval na různých místech hodinek. Tyto prvotní low prototypy (modelovací hmota a izolepa) dal student několika participantům na testování - participanti je nosili několik hodin. Pro další prototypy používal PLA plast, který tiskl na 3D tiskárně. Dalším omezním tvarem a velikostí produktu byly elektronické komponenty, ty se skládaly z antény, základní desky, akcelerometru, systému on the chip - bluetooth s CPU, led, baterky. Student se též zaměřil na koncept aplikace, která využívá data ze zařízení a informuje uživatele o jeho aktuální fyzické aktivitě a informuje ho o historii.

Testování finálního prototypu probíhalo na dvou participantech. Nejdříve dostali prototyp bez plastového obalu, další den již dostali i obal od prototypu, který měli tedy pod hodinkami, kdežto elektronické komponenty měli v kapse. Tento vývoj testování způsobily technické problémy s osazovací firmou elektronických komponent. Na konci testování student udělal s participanty výstupní interview. Součástí toho bylo také usability testování aplikace.

Přístup studenta hodnotím kladně, student pracoval samostatně a zodpovědně. Co se týká přínosu práce, tak má práce dobře nakročeno. O tom také svědčí fakt, že se podobný koncept objevil na CES Las Vegas 2018 pod názvem Sgnl. Výsledný produkt je velmi zdařilý a splňuje vytyčené cíle diplomové práce.

Závěr:

K diplomové práci nemám žádné zásadní výhrady.

Práci hodnotím známkou **B (velmi dobře)**.

V Praze dne 24. 1. 2018

MgA. Anna Kutíková